
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    280    DEL     09/04/2019 

RECUPERO DEL CONTRIBUTO FONDO MSNA 2016 (MINORI STRANIERI 
NON  ACCOMPAGNATI)   DA PARTE  DEL  MINISTERO DELL'INTERNO  - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 320 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 280 del 09/04/2019 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2019, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la circolare n. 4822 del 5 maggio 2015 con la quale è stato evidenziato che, ai 
sensi  della  legge  di  stabilità  2015,  sono  state  trasferite,  al  Ministero  dell'Interno 
Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, le risorse relative al Fondo nazionale  
per l'accoglienza dei minori stranieri non accompagnati, già operante presso il Ministero del  
Lavoro e delle Politiche Sociali, ai sensi de1l°art. 23, comma ll, quinto periodo, del decreto 
legge 6 luglio 2012, n.95, convertito dalla legge 7 agosto 2012;

PRESO  ATTO  che,  ai  sensi  della  predetta  circolare,  il  Ministero  dell'Interno 
Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, provvede all'erogazione trimestrale ai  
Comuni, per il tramite delle Prefetture, di un contributo giornaliero per ospite, nella misura 
massima di 45 euro, IVA inclusa, per l'accoglienza offerta ai MSNA tramite affido familiare 
od ospitati  in strutture autorizzate e/o accreditate per lo specifico target,  ai  sensi  della  
vigente normativa nazionale e regionale;

POSTO che  il  Comune  di  Cattolica  ha  provveduto,  nel  corso  dell'anno  2016,  a 
richiedere  l'accesso  al  Fondo  di  cui  alla  Legge  n.  190/2014  art.  1  commi  181  –  182,  
attraverso la trasmissione al Ministero dell'Interno, per il tramite della Prefettura di Rimini,  
delle  schede  trimestrali  contenenti  le  spese  sostenute  per  la  presa  in  carico  dei  minori 
stranieri  non  accompagnati  accolti  presso  le  strutture  di  accoglienza  della  provincia  di 
Rimini;

CONSIDERATO che a riscontro delle richieste di accesso al Fondo di cui sopra, il  
Ministero  dell'Interno,  per  il  tramite  della  Prefettura  di  Rimini,  ha  provveduto  alla 
liquidazione dei contributi “Fondo MSNA 2016” nel seguente ammontare:

MSNA I trimestre € 12.420,00

MSNA II trimestre € 7.200,00;

MSNA III trimestre € 1.755,00

per un totale complessivo di € 21.375,00.

VISTA  Determinazione  dirigenziale  n.  1005  del  29/12/2016  ad  oggetto:  “Fondo  
nazionale  per  l'accoglienza  dei  minori  stranieri  non  accompagnati:  accertamento  ed  impegno  di  spesa” 
attraverso la quale si è preso atto che a sostegno delle spese sostenute per l'accoglienza di 
minori stranieri non accompagnati, il Ministero dell'Interno Dipartimento per le Libertà 
Civili  e  l'Immigrazione,  per  il  tramite  della  Prefettura  di  Rimini,  ha  provveduto  alla 
liquidazione  di  €  21.375,00,  per  i  primi  tre  trimestri  del  2016, somma  poi  destinata 
all'Azienda U.S.L. della Romagna, in forza della convenzione stipulata per la gestione delle 
funzioni socio-assistenziali delegate, di cui alla citata delibera di C.C. n. 62/2014;

Pratica n. 320 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 280 del 09/04/2019 Pag. 2 di 4



VISTA  la  nota  Prot.  35463  del  28/09/2016,  unita  agli  atti,  attraverso  la  quale 
l'Azienda  U.S.L.  della  Romagna  trasmette  al  Comune  di  Cattolica  la  rettifica  dei  dati 
precedentemente trasmessi riguardanti la certificazione dei contributi inerenti l'accoglienza 
dei  minori  stranieri  non  accompagnati  riferiti  al  periodo  01/01/2016  –  31/03/2016, 
aggiornando in € 11.340,00 il dato precedentemente comunicato di € 12.420,00 (differenza 
di € 1.080,00); 

VISTA la nota (riferimento protocollo n. 2401/2019) trasmessa dalla Prefettura di 
Rimini  ove si  richiede il  recupero del  contributo riferito a  maggiori  trasferimenti  per  i  
Minori Stranieri non Accompagnati del 2016 dell'importo di € 1.080,00, si rende opportuno 
procedere  all'assunzione  del  relativo  impegno  di  spesa  al  fine  di  dare  seguito  a  tale 
restituzione;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di prendere atto della richiesta di rimborso avanzata dal Ministero, per il tramite 
della Prefettura di Rimini, pervenuta all'Ente con nota protocollo n. 2401/2019, in 
atti, della somma di € 1.080,00 quale quota di maggior  contributo erogato per il 
primo trimestre 2016 per i Minori Stranieri non Accompagnati, sulla scorta della  
nota  di  rettifica  trasmessa  dall'Azienda  U.S.L.  della  Romagna Prot.  35463/2016, 
recepita dal Comune di Cattolica e ritrasmessa alla Prefettura con nota Prot. 35565 
del 28/09/2016;

3) la spesa complessiva di € 1.080,00 farà carico sul cap. 4950002 "Contributi a enti per la  
compartecipazione nelle spese per iniziative assistenziali e per servizi sociali" del bilancio 2019, 
Codice Siope 1.04.01.02.999;

4) di  dare  atto  che  si  provvederà  al  versamento  di  €  1.080,00  in  “conto  entrate 
eventuali  e  diverse  concernenti  il  Ministero  dell'Interno”  -  art.  3  “Recuperi, 
restituzioni  e  rimborsi  vari”,  come richiesto nella  succitata  nota  della  Prefettura 
assunta al Protocollo dell'Ente al n. 2401 del 18/01/2019;

5) di  individuare nella  persona dell'Istr.  Direttivo Miria  Leardini  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Pratica n. 320 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 280 del 09/04/2019 Pag. 3 di 4



ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  09/04/2019 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 320 / 2019 Determinazione dirigenziale n. 280 del 09/04/2019 Pag. 4 di 4


